
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  137 DEL 22/04/2025  
  

 
OGGETTO: 
VALUTAZIONE D'INCIDENZA EX. ART. 5 DPR  357/1997 E S.M.I. E L.R. 19/2009 E 

S.M.I. – FASE DI VALUTAZIONE APPROPRIATA – REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DEL SORVOLO CON AEROMOBILI A MOTORE PER IL RECUPERO – IN 
MODALITÀ HOVERING – DEI CAPI ABBATTUTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI 
CARCOFORO E ALTO SERMENZA 

 
Visto 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2 del 31/01/2024 è stato attribuito 
l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia alla 
dott.ssa Lucia Pompilio; 

vista l’istanza pervenuta a questo Ente in data 26/02/2025 (ns prot. n. 323) da parte 
del Comune di Carcoforo e dal Comune di Alto Sermenza per la Valutazione 
d’Incidenza inerente il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SORVOLO CON 
AEROMOBILI A MOTORE PER IL RECUPERO – IN MODALITÀ HOVERING – DEI CAPI 
ABBATTUTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI CARCOFORO E ALTO SERMENZA” 
ricadente all’interno della ZSC IT1120028 Alta Valsesia e ZPS IT 1120027 Alta 
Valsesia e Valli Otro, Vogna, Gronda, Artogna e Sorba in gestione all’Ente scrivente; 

vista l’istruttoria tecnica, elaborata dall’Ufficio tecnico dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia ed allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale 

 

 

      ENTE GESTIONE AREE PROTETTE VALSESIA - Prot 0000629 del 23/04/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      COMUNE DI CARCOFORO - Prot 0000836 del 23/04/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



 

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la Direttiva dell’Unione Europea n. 92/43/CEE del 21 maggio 1992 relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna 
selvatiche;  

Vista la Direttiva dell’Unione Europea n. 2009/147/CE del 30 novembre 2009 
concernente la conservazione degli uccelli selvatici 

Visto il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 e s.m.i., “Regolamento recante attuazione 
della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e 
seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”;  

Visto l’art. 43 della L.R. 19/09 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”.  

Vista la DGR 55-7222/2023 “Recepimento delle Linee Guida nazionali per la 
Valutazione di Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 54-
7409 del 7/4/2014 e s.m.i.” 

Vista l’Intesa 28 novembre 2019 "Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 
5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano sulle Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) - Direttiva 
92/43/CEE "HABITAT" articolo 6, paragrafi 3 e 4 (Rep. atti n. 195/CSR)." G.U. n.303 
del 28-12-2019; 

Vista la D.G.R. N. 23- 4798 del 20/03/2017 “Legge regionale 29 giugno 2009, n. 19. 
Art. 41. Delega della gestione dei Siti della Rete Natura 2000 IT1120016 "Laghetto di 
Sant'Agostino", IT1120027 "Alta Valsesia e Valli Otro, Vogna, Gronda, Artogna e 
Sorba", IT1140003 "Campello Monti" e IT1140020 "Alta Val Strona e Val Segnara", 
all'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia”; 

Visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;  

Vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

Visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’istruttoria tecnica allegata alla presente determinazione per 
farne parte integrante. 

2. Di esprimere giudizio positivo di Valutazione di incidenza per il “REGOLAMENTO 
PER LA DISCIPLINA DEL SORVOLO CON AEROMOBILI A MOTORE PER IL 
RECUPERO – IN MODALITÀ HOVERING – DEI CAPI ABBATTUTI NEL 
TERRITORIO DEI COMUNI DI CARCOFORO E ALTO SERMENZA” ricadente 
all’interno della ZSC IT1120028 Alta Valsesia e ZPS IT 1120027 Alta Valsesia e 
Valli Otro, Vogna, Gronda, Artogna e Sorba. 

      ENTE GESTIONE AREE PROTETTE VALSESIA - Prot 0000629 del 23/04/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      COMUNE DI CARCOFORO - Prot 0000836 del 23/04/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



3. Di dare atto che il giudizio positivo di incidenza è condizionato al rispetto 
scrupoloso delle seguenti prescrizioni: 

a. Il recupero dei capi abbattuti è consentito per la sola specie cervo 
(Cervus elaphus L.) ed in modalità hovering: pertanto si specifica che 
per il recupero dei capi non è previsto atterraggio dell’aeromobile, né 
fase di prelievo né in fase di scarico; 

b. Il servizio è consentito nei soli giorni in cui è autorizzato il prelievo 
venatorio dalle ore 10,00 alle ore 17,00. Nel caso in cui non sia 
possibile effettuare il recupero entro le ore 17,00, fermo restando che 
la chiamata dell'elicottero dovrà avvenire comunque entro le ore 
17,00, è autorizzato il recupero entro il giorno successivo. 

c.      È fatto obbligo di comunicare la località di scarico. Le piazzole di 
scarico del capo sono individuiate al di fuori dei Siti Rete Natura 2000, 
conformi all’Art. dall’Art. 28 bis della L.R. n. 2/2009 e ss.mm.ii. di 
Regione Piemonte, e la modalità di dovrà sempre avvenire in modalità 
di hovering.  

d. È fatto obbligo di comunicare le coordinate di prelievo del capo 
abbattuto al fine di limitare la tempistica di volo.  

e. Non è infine consentito l’uso di aeromobili per il trasporto di cacciatori 
e relative armi. 

f.      l’attività di sorvolo con aeromobili a motore per il recupero – in 
modalità hovering – dei capi abbattuti nel territorio dei comuni di 
Carcoforo e Alto sermenza è consentita nel periodo tra il 1° agosto e il 
10 gennaio. 

4. Compatibilmente con quanto previsto dalle normative di navigazione aerea 
dell'aeromobile, il sorvolo delle zone di protezione speciale (ZPS) ovvero delle 
zone speciale di conservazione (ZSC) deve essere limitato allo stretto 
necessario per il prelievo del capo. 

Il presente atto non esime il proponente dall’acquisire pareri, nulla osta, autorizzazioni 
o provvedimenti comunque denominati previsti dalla normativa vigente e necessari 
per la realizzazione dell’opera in oggetto. 

La mancata osservanza delle suddette prescrizioni comporterà l’applicazione delle 
sanzioni di cui all’art. 55 comma 1, lettere r), s) e t) della l.r. 19/2009.  
 
Contro il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o 
della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 
06/12/1971 n. 1034. 

 

Allegati: istruttoria tecnica 

 
IL RESPONSABILE 

Firmato digitalmente 
       Dott.ssa Lucia POMPILIO 

      ENTE GESTIONE AREE PROTETTE VALSESIA - Prot 0000629 del 23/04/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      COMUNE DI CARCOFORO - Prot 0000836 del 23/04/2025 Tit 1 Cl  Fasc 


